MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 308/2022, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Referente ao Edital nº 011/2022, de 20 de Janeiro de 2022

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da

distribuição de bolsas IFFar (ES e EM) referente ao Edital nº 011/2022, de 20 de

janeiro de 2022, que rege sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas IFFar de ES e EM

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas IFFar de ensino superior (ES) e ensino
médio (EM), referente ao Edital nº 011/2022, de 20 de janeiro de 2022, encontra-se
no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 09 de setembro de 2022.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas IFFar,
referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 011/2022.

CAMPUS CÓDIGO DO
PROJETO TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA CNPq
(SUPERIOR)

AL PVB888-2021

ANÁLISE DE SALMONELLA E ESCHERICHIA COLI EM
VEGETAIS PRODUZIDOS NO IFFAR - CAMPUS ALEGRETE,

CARACTERIZAÇÃO GENOTÍPICA DOS ISOLADOS E
SUSCEPTIBILIDADE A ANTIMICROBIANOS

DARLA SILVEIRA
VOLCAN MAIA CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

AL PVB994-2022 ENSINO DA CAVIDADE BUCAL NA LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

FABIANA DA SILVA
CABREIRA CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

AL PVB985-2022 ESTUDO E IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS SOB A ÓTICA
DA METODOLOGIA DE PESQUISA BASEADA EM DESIGN

FELIPE ROBERTO
BUENO CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

AL PIB1005-2022

FLUTUAÇÃO POPULACIONAL DE MOSCA-DAS-FRUTAS
(DIPTERA:TEPHRITIDAE) EM POMAR DE CITROS

LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE - RIO GRANDE
DO SUL

THAIS CRISTINA DA
SILVA SOUSA CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

FW PVC983-2022

EFICIÊNCIA DA TRANSFERÊNCIA DE IMUNIDADE
PASSIVA: PADRONIZAÇÃO DE TESTES DE AVALIAÇÃO DA

QUALIDADE IMUNOLÓGICA E MICROBIOLÓGICA DO
COLOSTRO E IMUNOLÓGICA DO COLOSTRO.

ALISSON MINOZZO DA
SILVEIRA CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

FW PIC1019-2022
PERFIL DO CONSUMIDOR DE CARNE SUÍNA NO

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, RIO GRANDE
DO SUL, BRASIL

DEIVID GUARESCHI
FAGUNDES CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

JC PVE1006-2022 PROJETO FLORESTAS: DIVERSIDADE DE PAISAGENS
SONORAS EM FLORESTAS NATURAIS E PLANTADAS

ANDERSON SALDANHA
BUENO CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

JC PVE959-2022
QUALIDADE FISIOLÓGICA DE SEMENTES DE SOJA
SALVAS E CERTIFICADAS DA REGIÃO DE JÚLIO DE

CASTILHOS/RS DA SAFRA 2021/22

CARLA MEDIANEIRA
BERTAGNOLLI CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

JC PVE1017-2022
SUSTENTABILIDADE NO USO RACIONAL DE HERBICIDAS
PRÉ-EMERGENTES NO MANEJO DE PLANTAS DANINHAS

DE DIFÍCIL CONTROLE NA CULTURA DA SOJA

LEANDRO OLIVEIRA
DA COSTA TECNOLÓGICO IFFAR-ES

(PAIT-ES)

JC PVE968-2022
ESTRATÉGIAS DE UTILIZAÇÃO DE PLANTAS

FORRAGEIRAS VISANDO COBERTURA DE SOLO EM
DISTINTOS SISTEMAS DE PRODUÇÃO - SAFRA 2022/23

DUILIO GUERRA
BANDINELLI TECNOLÓGICO IFFAR-ES

(PAIT-ES)

PB PVF1013-2022

O ENSINO MÉDIO INTEGRADO E A DISCIPLINA DE
EDUCAÇÃO FÍSICA: UMA ANÁLISE DAS PRÁTICAS

PROFISSIONAIS INTEGRADAS NO CAMPUS PANAMBI
(2017 - 2022)

JAUBERT DE CASTRO
MENCHIK CIENTIFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SB PVJ947-2022

AS TRAMAS DA CONQUISTA: UMA ANÁLISE
DEMOGRÁFICA E DAS RECONFIGURAÇÕES

SOCIOPOLÍTICAS DA REGIÃO DOS SETE POVOS DAS
MISSÕES (C.1790 – C.1830)

EMERSOM CIOCHETA
ROBALLO CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SB PIJ960-2022
A ECONOMIA RURAL E AS RELAÇÕES DE TRABALHO NA
FRONTEIRA OESTE DO RIO GRANDE DO SUL (SÉCULO

XIX)

EMERSOM CIOCHETA
ROBALLO CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SB PVJ1016-2022
AS REPRESENTAÇÕES SOCIOPOLÍTICAS DE FINS DO

SÉCULO XIX A PARTIR DA PEÇA TEATRAL "O FILHO DE
UMA ESCRAVA" DE APPARÍCIO MARIENSE

ALEXANDER DA SILVA
MACHADO CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SB PVJ1035-2022 NÚCLEO DE MEMÓRIA (NUMEM) E MEMORIAL
INSTITUCIONAL DO IFFAR – CAMPUS SÃO BORJA

ALEXANDER DA SILVA
MACHADO CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

SB PVJ1034-2022
O ESTUDO DA HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E

INDÍGENA: UMA PESQUISA COM PROFESSORES DE
FÍSICA

THIAGO NUNES
CESTARI CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SB/UR PVJ875-2021 O POTENCIAL DIDÁTICO DO ARQUIVO HISTÓRICO
MUNICIPAL DE URUGUAIANA

RILTON FERREIRA
BORGES CIENTÍFICO IFFAR-EM

(PAIC-ET)

SR PVG963-2022

AS CONCEPÇÕES DE CORPO, GÊNERO E VIOLÊNCIA
SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA: PRODUZINDO ANÁLISES COM LICENCIANDOS EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RUBIA EMMEL CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SR PVG867-2021
PROCESSOS DE INVESTIGAÇÃO-FORMAÇÃO-AÇÃO E AS
CONCEPÇÕES DE CURRÍCULO DOS LICENCIANDOS EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E MATEMÁTICA
RUBIA EMMEL CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SVS PVK966-2022
VALIAÇÃO DO POTENCIAL PRODUTIVO DE CULTIVARES

DE SOJA EM DIFERENTES DATAS DE SEMEADURA -
SAFRA AGRÍCOLA 2022/23.

EVANDRO JOST CIENTÍFICO IFFAR-EM
(PAIC-ET)

SVS PVK1033-2022
PILARES PARA A CONEXÃO SUSTENTÁVEL:

DIAGNÓSTICO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO
JAGUARI E ROSÁRIO DO SUL

SIMONE BOCHI
DORNELES CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SVS PVK1014-2022 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL CONTRIBUINDO COM SUPORTE
REMOTO DE HARDWARE

ALECSON MILTON
ALMEIDA DOS SANTOS CIENTÍFICO IFFAR-EM

(PAIC-ET)

SVS PIK952-2022
PRODUÇÃO E QUALIDADE DE AZEVÉM (LOLIUM

MULTIFLORUM) SOB DIFERENTES FONTES E DOSES DE
NITROGÊNIO EM COBERTURA

FABIANO DAMASCENO TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)